
duben 2022 ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4

s lovo  s taros tky  —

Vážení spoluobčané, březen je pomalu pryč, 
jarní příroda se začíná probouzet a já se tě-
ším na hezké teplé dny. Na 30. dubna pro 
nás skauti připravili tradiční akci Čaroděj-
nice se zapálením vatry, což jistě potěší ne-
jen děti.
 Úsměvy, radost a spokojenost bych ráda 

viděla nejen u vás všech, ale i ve tvářích dětí a dospělých po ce-
lém světě. Velice mě zasáhla válka, která (pokud to tak mohu 
říci) je jen pár kilometrů od nás, od našeho domova. Mám v sobě 
hodně smutku a strachu o vás všechny, ale také o ty nevinné lidi, 
kteří jsou přímo na území zmítaném válkou nebo na útěku do  
bezpečí. 
 Mám k vám všem obrovský respekt, jakým způsobem jste se 
k této nečekané situaci postavili. Jsem pyšná na všechny, kteří 
dokáží svým nezištným způsobem pomoci vždy, kdy je potřeba. 
Přijetí maminek a dětí z Ukrajiny k nám do Opočna mi přišlo 
zcela logické a přirozené. Jsou v situaci, kdy potřebují zajistit 
střechu nad hlavou a důstojné podmínky pro život v jejich ne-
představitelně těžké situaci. Je pro ně podstatné pocítit lidskost, 
mít možnost přijmout nabízenou pomoc a začlenit se do našeho 

města, mezi vás. Někteří nabízíte své rodinné domy pro mamin-
ky s dětmi, snažíte se pomoci jak finančně, tak materiálně, a asi 
se budu opakovat, ale jsem ráda, že dělám starostku v Opočně, 
protože mít okolo sebe takové lidičky, jako jste vy, je mi opravdu 
velkou ctí.
 Je důležité, že to vnímá většina z nás stejně, a pokud má někdo 
jiný názor, na což má samozřejmě právo, je třeba to respektovat. 
To ale neznamená, že může šířit pomluvy a nepravdy, a tím vyvo-
lávat ve svém okolí strach a nenávist. Pro takové chování pocho-
pení nemám a mít nebudu.
 Jen pro úplnost dodám, že ukrajinské rodiny, které již bydlí 
v Opočně (v tuto chvíli se jedná o cca 70 lidí, převážně mami-
nek s dětmi), srdečně děkují za všechno, co jsme pro ně společně 
udělali. Vyjadřují velký vděk za bezpečí, které jsme poskytli jim 
a jejich dětem. A to je pro nás priorita. 
 Kromě výše zmíněného ale nezapomínáme na běžný chod 
města i na práci, která posouvá Opočno stále kupředu. Máme 
před sebou spoustu investičních akcí, které vám byly předsta-
veny v minulých Opočenských novinách. Snažíme se, abychom 
postupně zvelebovali každou část města. Provádí se opravy vo-
dovodů a kanalizací, realizují se nové výsadby zeleně. Také byla 
zahájena druhá etapa obchvatu, která je naplánována na tři 
roky a délka úseku bude 1,5 kilometru. V současné době v mís-

Opočenský zámek letos slaví 100 let od svého zpřístupnění. Tato oslava je důvodem pro největší změnu prohlídkových tras od doby, kdy zde začal 
návštěvnický provoz. Na co se můžete těšit? Dozvíte se v tomto vydání Opočenských novin.



tě stavby probíhají demolice stávajících objektů a geotechnický 
průzkum. Zároveň finišuje výstavba nového domova pro seni-
ory a probíhají intenzivní práce na projektové přípravě dalších 
investičních akcí. 
 Co říci závěrem? Řada z nás pociťuje v těchto dnech nejistotu, 
a není se čemu divit. Již tři roky je náš život jiný. Naprosto odliš-
ný od našich představ. 
 Pojďme společně věřit, že svět bude zase v pořádku, a zacho-
vejme si lidskost, soucit a vůli pomáhat druhým v jejich nesná-
zích, když někdo jiný svou lidskost zcela ztratil. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy  nejen  z  radnice  —

S t a v b a  I I .  e t a p y  o b c h v a t u 
z a h á j e n a

Jistě jste zaznamenali kácení v oblasti Lišťoviny. To je součástí 
výstavby 2. etapy obchvatu města, která byla zahájena 28. úno-
ra. První kontrolní den proběhl v úterý 15. března. Další budou 
probíhat vždy jednou za čtrnáct dní. Stavba by měla trvat 3 roky, 
ale město doufá v rychlejší výstavbu.   (red)

d o t a c e  p o S k y t n u t é  z  l e t o š n í h o 
r o z p o č t u  m ě S t a

Na zasedání Zastupitelstva města Opočna dne 28. 2. 2022 byly 
projednány žádosti neziskových organizací a Technických slu-
žeb města Opočna, s.r.o., o dotace na rok 2022, které převyšo-
valy 50 000 Kč. Zastupitelé rozhodli o poskytnutí těchto dotací: 

Římskokatolická farnost – děkanství Opočno  
investiční dotace

200 000 Kč

Technické služby města Opočna, s.r.o. 
neinvestiční dotace

1 300 000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Opočno 
neinvestiční dotace

55 000 Kč

TJ Spartak Opočno, z.s. neinvestiční dotace 600 000 Kč

Sportovní klub HC Opočno, z.s. 
neinvestiční dotace 
(1 200 000 Kč bylo schváleno již v roce 2021)

1 500 000 Kč

Na stejném zasedání zastupitelstva byl schválen na závěr jedná-
ní ještě finanční dar na pomoc Ukrajině cestou sbírkového účtu 
Charita pro Ukrajinu ve výši 100 000 Kč.
 Na zasedání Rady města Opočna dne 14. 3. 2022 byly projedná-
ny žádosti o dotace do 50 000 Kč. Na základě usnesení rady města 
byly poskytnuty žadatelům dary a dotace na níže uvedené účely.

kultura 50 500 Kč

sport 45 000 Kč

zdravotní a sociální účely 45 000 Kč

zájmová činnost 143 000 Kč

ostatní 10 500 Kč

celkem 294 000 Kč

 Petra Valterová, vedoucí 
 hospodářsko-správního a finančního odboru MěÚ Opočno

S tá l e  o d e b í r át e  e n e r g I e  v  r e ž I m u 
d o d avat e l e  p o S l e d n í  I n S ta n c e ?  

S  v ý b ě r e m  n o v é h o  n e o tá l e j t e

Pokud jste byli zákazníky některé ze společností, které v minu-
lých měsících přestaly dodávat elektřinu a plyn, a dosud jste si 
nesjednali řádné dodávky od jiného dodavatele, neváhejte s tím. 
Takzvaný režim dodavatele poslední instance platí pouze 6 mě-
síců (např. u odběratelů bývalé Bohemia Energy končí 14. 4. 
2022). Poté vám hrozí odpojení.
 V našem regionu je dodavatelem poslední instance společnost 
ČEZ, a.s. ČEZ by vás na ukončení režimu dodavatele poslední 
instance měl upozornit písemně. Nejjednodušší je  zavolat na je-
jich zákaznickou linku 800 810 820, kde vám poskytnou veškeré 
informace. Vybrat si samozřejmě můžete i jiného dodavatele, to 
už je na vašem uvážení.  Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

o d  d u b n a  S e  m ě n í  v ý š e  
j í z d n é h o  v e  v e ř e j n é  d o p r a v ě

Od 1. dubna 2022 dochází ke změně státních slev na jízdné ve 
veřejné dopravě. Sleva z jednoduché jízdenky se pro žáky ve věku 
6–18 let, studenty do 26 let a cestující starší 65 let sníží ze 75 % 
na 50 %, pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P zůstává ve výši 75 %.  
Změna se promítne do ceny jízdného v integrovaném dopravním 
systému IREDO. Časové jízdenky s prvním dnem platnosti do 
31. 3. 2022 platí beze změny.

 Organizátor krajské dopravy doporučuje využívat časové jízdní 
doklady. Ty pro pravidelné cestující do základních a středních 
škol, ale i vysokých škol přinášejí výrazné slevy, které se vyplatí, 
i když některé dny během měsíce nebo čtvrtletí zůstanete doma.
Více informací naleznete na webu www.dopravakhk.cz.
 (red), zdroj: Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

p r a v I d e l n é  o d e č t y  v o d y

Je tu další termín pravidelného čtvrtletního odečtu vodoměrů 
k 31. 3. 2022. Dovolujeme si vás opět požádat o nahlášení sta-
vu vašich vodoměrů pomocí odečítacího lístku (naleznete ho na 
poslední straně Opočenských novin), který odevzdáte v podatel-
ně MěÚ nebo v kanceláři TSMO. Je možné i zavolat na telefonní  
čísla 494 667 616 a 725 189 385 nebo poslat odečet e-mailem: 
machutova@tsmopocno.cz. Je možné využít i formulář, kte-
rý najdete na našich webových stránkách: www.tsmopocno.cz 
(prosím o nahlášení nejpozději do 8. 4. 2022). Děkujeme.  
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 2

mailto:machutova@tsmopocno.cz


n o v é  S m l o u v y  o  d o d á v c e  v o d y 
a  o d v á d ě n í  o d p a d n í c h  v o d 

p r o  o d b ě r a t e l e  z  č á n k y

Vzhledem k tomu, že již byla dokončena výstavba kanalizační-
ho řadu v Čánce, prosím odběratele, kteří jsou na kanalizační 
řad napojeni, aby si do technických služeb přišli podepsat nové 
smlouvy o dodávce vody a odvádění odpadních vod, doplněné 
o podklady pro výpočet stočného. Děkuji.
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

k v ě t I n o v ý  z á h o n  S e  S y m b o l I c k y 
p ř e v l é k l  d o  ž l u t o - m o d r é

Možná jste si někteří všimli, možná ještě ne. Tak nějak symbolic-
ky před pomníkem obětí druhé světové války na Kupkově náměs-
tí byl letos osázen květinový záhon v barvách žluté a modré. Jsou 
to dvě barvy, které má v tuto chvíli před očima celý svět. Barvy 
ukrajinské vlajky. Žlutá symbolizuje zralá pšeničná pole, modrá 
čisté, zářivé a hlavně klidné nebe. Přívlastek klidné je bohužel 
už několik týdnů minulostí. Jak všichni víme, válečný konflikt 
sužuje Ukrajinu a bohužel se nevyhýbá ani civilním občanům, 
kterým bere mnohdy to nejdražší, rodinu a domov! 

Žluté a modré květiny na opočenském záhoně symbolizují barvy 
ukrajinské vlajky. foto: Olga Stojanová

 Při květnových pietních vzpomínkách na hrdiny světových 
válek bývá tradičně vyřčena myšlenka, jak je mezinárodní sta-
bilita klidného soužití neskonale křehká a že je naším velkým 
přáním, aby takových válečných pomníků nebylo již nikdy potře-
ba. Asi by nás ani nenapadlo, že se válka rozhoří tak blízko naší 
vlasti a že i v našem krásném Opočně najde dočasný azyl několik 
ukrajinských maminek či rodin s malými dětmi. 
 Ať se k celé situaci stavíte jakkoli, je důležité najít v sobě nyní 
pokoru, toleranci a solidaritu. Spousta z vás by se rozdala, záso-
bujete nás potřebnými věcmi, jídlem a také soucitnými slovy. Ně-
kdo má však z nové situace obavy, najdou se i tací, kteří závidí fi-
nanční příspěvky, dary… To však není rozhodně namístě. Pokud 
máme v bezpečí své blízké, rodinu, domov a přes hranice k nám 
nemíří tanky a nad hlavami nelétají ozbrojená letadla, můžeme 
být všichni spokojení! Máme to obrovské, pro někoho samozřej-
mé štěstí, že žijeme v míru. Statisíce lidí bohužel o toto křehké 
privilegium přišly během několika málo dní.    Olga Stojanová

o d  dubna  S e  ote v ř e  z á m e c k ý  pa r k

Po zimní pauze se na začátku dubna návštěvníkům otevře are-
ál Státního zámku Opočno. Můžete tak opět zavítat na hlavní 
zámecké nádvoří a udělat si procházku údolní částí zámeckého 
parku. Přístupný bude od dubna do října denně od 6 do 20:30 
hodin.  (red)

Únorové  z á Sahy jednotk y  Sboru 
dobrovolných ha SIčů o po čno

 − 1. 2. 2022 – 12:21 – požár, Jásenná. Sedm jednotek hasičů bylo 
povoláno k požáru dílny, který se rozšířil do části rodinného 
domu. Spolupráce s HZS Hradec Králové, Jaroměř a Náchod, 
JSDH Černilov, České Meziříčí a Jásenná, PČR. Jednotka dobro-
volných hasičů z Jaroměře držela pohotovost na vlastní zbrojnici.

 − 4. 2. 2022 – 22:32 – technická pomoc, Opočno. Hasiči vyjeli 
k závadě na vodovodním řadu. Spolupráce s HZS Dobruška, 
Technickými službami Opočno, PČR.

 − 17. 2. 2022 – 9:55 – technická pomoc, Opočno/Broumar, Kru-
hovka, Nová Ves. Jednotka hasičů z Opočna byla postupně vy-
slána ke 3 událostem, kde spadlý strom blokoval komunikaci. 
Spolupráce s Údržbou silnic KHK.

 − 19. 2. 2022 – 17:03 – požár, Očelice. Pomocí vysokotlakého 
proudu zlikvidovali hasiči požár doutnajícího stromu po před-
chozím kácení a pálení. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH 
Očelice, PČR. JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o S t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

2. 4. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

3. 4. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

9. 4. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

10. 4. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

15. 4. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

16. 4. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie)
Kvasiny 145, 771 155 445

17. 4. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

18. 4. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

23. 4. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona)
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

24. 4. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)
 Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

30. 4. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

1. 5. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 3



z  jednání  rady  —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 84/2022 (výběr)

Rada města: 
 − Souhlasí s projektovou dokumentací na stavbu „Oprava tra-

ti v úseku Týniště nad Orlicí – Opočno pod Orlickými hora-
mi“ za dodržení stanovených podmínek. 

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce části pozemku parc. č. 
1334/1 – ostatní plocha o výměře 4.500 m2 v lokalitě Lišťovi-
na v Opočně mezi městem Opočnem a firmou M–SILNICE 
a.s., Pardubice-Bílé Předměstí.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem nebytových prostor 
č. 18, 19, 20, 21, 33, 35 o celkové výměře podlahové plochy 
52,63 m2 a podílu na společných prostorách o celkové výmě-
ře 5,57 m2 umístěných v budově čp. 635 v Opočně.

 − Schvaluje uzavření mateřské školy o letních prázdninách od 
4. do 8. 7. 2022 a od 1. do 19. 8. 2022. 

 − Schvaluje předložený návrh zadání veřejné zakázky 
„III/29840 Opočno, Broumar“ a jmenuje zástupce města do 
hodnotící komise.

 − Rozhodla v zájmu zlepšení infrastruktury v obci Čánka o po-
skytnutí objektu prodejny smíšeného zboží v Čánce případ-
nému zájemci o její provozování formou bezplatné výpůjčky 
a schválila zveřejnění nového záměru.

 − Rozhodla o rozsahu inzerce v Opočenských novinách tak, že 
v každém vydání ON bude pro inzerci vyčleněna pouze jed-
na stránka, která bude k dispozici všem zájemcům o inzerci.

Rada města č. 85/2022 (výběr)

Rada města: 
 − Schvaluje hospodářský výsledek Základní umělecké školy 

Luboše Sluky Opočno za rok 2021 ve výši 23 547,17 Kč a roz-
hodla o jeho přidělení do rezervního fondu školy.

 − Rozhodla přijmout nabídku pana Michala Nováka z Mezile-
sí na výkon funkce technického dozoru investora a inspek-
tora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na akci „Demo-
lice objektu bez čp., olejové hospodářství“ a tuto zakázku  
mu zadat.

 − Souhlasí s využitím produktu termínovaného vkladu u Čes-
ké spořitelny, a.s., pro město Opočno, pokud bude městu 
nabídnuta výhodná úroková sazba a pokud bude mít město 
dočasně volné finanční prostředky.

 − Rozhodla zadat v tuto chvíli pouze opravu svatozáře na Ma-
riánském sloupu na Kupkově náměstí v Opočně u pana BcA. 
Jaroslava Vrbaty z Pardubic.

 − Rozhodla zadat veřejnou zakázku „Demolice objektu bez 
č.p., olejové hospodářství“ společnosti KVIS Pardubice 
a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce mezi městem Opoč-
nem a Správou silnic Královéhradeckého kraje na výpůjčku 
části pozemkové parcely č. 1740/7 v Opočně za účelem opra-
vy kolumbária a navazujícího oplocení.

 − Souhlasí se vstupem na pozemky v majetku města Opočna 
v rámci akce Ukliďme Česko. Město zajistí u technických 
služeb přistavení kontejneru na odpad a propagaci akce.

 − Schvaluje odložení prodeje dvou bytových jednotek 
v Dobrušské ulici a ruší tímto zveřejněné záměry na jejich 
prodej. Bytové jednotky budou dočasně využity pro pře-
chodné nouzové ubytování ukrajinských občanů, kteří jsou 
na útěku z Ukrajiny, která je ve válečném konfliktu.

Rada města č. 86/2022 (výběr)

Rada města: 

 − Rozhodla o změně rozpočtu Mateřské školy Opočno – pří-
spěvek na provoz od zřizovatele na rok 2022 činí nově částku  
1 250 000 Kč.

 − Rozhodla o změně rozpočtu Základní školy Opočno na rok 
2022 – příspěvek na provoz od zřizovatele činí nově částku  
3 379 900 Kč (z toho je 10 000 Kč určeno na Karlovarského 
skřivánka 2022) a investiční příspěvek činí 80 100 Kč.

 − Schvaluje hospodářský výsledek Mateřské školy Opočno za 
rok 2021 ve výši 0 Kč.

 − Rozhodla vyhovět žádosti Podorlického Veteran Car Clubu 
a souhlasí s parkováním historických vozidel na Kupkově 
náměstí v Opočně dne 1. 5. 2022. V případě poškození žu-
lové dlažby náměstí zajistí žadatel na své náklady její opravu 
a uvedení do původního stavu.

 − Souhlasí s průjezdem historických vozidel dne 7. 8. 2022 
do areálu kláštera na Kupkově náměstí v Opočně a se zve-
řejněním informací o výstavě historických vozidel pořádané 
Podorlickým Veteran Car Clubem v městských médiích a na 
výlepových plochách města.

 − Rozhodla předložit bod jednání zastupitelstvu města s do-
poručením zahájit jednání s paní xxx o narovnání hranic po-
zemku podle skutečnosti a oslovit ostatní majitele nemovi-
tostí a zahájit s nimi jednání o narovnání hranic jednotlivých 
pozemků.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce bytu č. 623/8 
v Dobrušské ulici čp. 622–623 a smlouvu na výpůjčku bytu 
č. 623/9 v Dobrušské ulici čp. 622–623 na dobu 30 dnů pro 
obyvatele Ukrajiny, kteří prchají před válečným konfliktem.

 − Schvaluje navýšení počtu žáků ve třídách dle § 23 odst. 4 a 5 
Školského zákona na 34 žáků. Toto navýšení souvisí s pří-
chodem rodin s dětmi z Ukrajiny.

 − Souhlasí se zapojením Základní školy Opočno do projektu 
EDU ŠKODA Auto Nadační fond a s přijetím částky 120 400 
Kč pro školu v rámci tohoto projektu. Finanční dar využije 
škola v souladu s podmínkami nadačního fondu.

 − Schvaluje přípravu dalších prostorů pro nouzové ubytování 
lidí prchajících před válkou z Ukrajiny v areálu nemocnice. 
Dále rada města souhlasí s tím, aby se nakupovala a předá-
vala i materiální pomoc rodinám z Ukrajiny, které v Opočně 
hledají bezpečí.

z jednání zastupitelstva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Zastupitelstvo města č. 20/2022 (výběr)

Zastupitelstvo města:
 − Schvaluje předložený návrh rozpočtu města pro rok 2022 

a pověřuje vedoucí hospodářsko-správního a finančního od-

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 4



boru Městského úřadu Opočno zpracováním rozpisu schvá-
leného rozpočtu v plném členění dle vyhlášky o rozpočtové 
skladbě. Schválený rozpočet města Opočna na rok 2022 je 
schodkový, schodek je kryt zapojením zůstatku na účtech 
města z minulých let.

 − Schvaluje jako závazný ukazatel příspěvek na provoz na 
rok 2022 pro Základní školu Opočno ve výši 3 379 900 Kč. 
Z tohoto příspěvku je určeno 10 000 Kč na Karlovarského 
skřivánka. Příspěvek na provoz bude vyplácen měsíčně 
v alikvotní výši. V souvislosti se schválením výše uvedeného 
závazného ukazatele bude radě města předložen návrh na 
schválení změny rozpočtu školy pro rok 2022.

 − Schvaluje jako závazný ukazatel investiční příspěvek na rok 
2022 pro Základní školu Opočno na pořízení tiskárny ve 
výši 80 100 Kč. V souvislosti se schválením výše uvedené-
ho závazného ukazatele bude radě města předložen návrh 
na schválení změny rozpočtu školy pro rok 2022. Příspěvek 
bude vyplacen škole v březnu 2022.

 − Schvaluje jako závazný ukazatel příspěvek na provoz na rok 
2022 pro Mateřskou školu Opočno ve výši 1 250 000 Kč. Pří-
spěvek bude vyplácen měsíčně v alikvotní výši. V souvislosti 
se schválením výše uvedeného závazného ukazatele bude 
radě města předložen návrh na schválení změny rozpočtu 
školy pro rok 2022.

 − Schvaluje jako závazný ukazatel příspěvek na provoz na rok 
2022 pro Sociální služby Města Opočna ve výši stanovené 
radou města, tj. 132 620 Kč. Zastupitelstvo města schvalu-
je doplacení zbývající části příspěvku jednorázově v měsíci 
březnu 2022.

 − Schvaluje jako závazný ukazatel příspěvek na provoz na rok 
2022 pro Základní uměleckou školu Luboše Sluky, Opočno, 
příspěvková organizace ve výši stanovené radou města, tj. 
100 000 Kč. Zastupitelstvo města schvaluje doplacení zbý-
vající části příspěvku jednorázově v měsíci březnu 2022.

 − Schvaluje poskytnutí finančního daru Ukrajině cestou sbír-
kového účtu Charita pro Ukrajinu č. 55660022/0800, varia-
bilní symbol 104, ve výši 100 000 Kč. Zároveň zastupitelstvo 
města schvaluje rozpočtové opatření č. Z/1/2022, kterým 
bude z rezervy přesunuta částka 100 000 Kč pro účel jedno-
rázové finanční pomoci Ukrajině.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n a m n é  j u b I l e u m  o S l a v I l I

Luděk Stančík  25. 2. 1942
Marta Filipová  13. 3. 1942
Zdislava Černíková       22. 3. 1937
 Srdečně gratulujeme!

Dne 9. dubna tomu bude již 14 let, co nás navždy opustil náš 
drahý tatínek a dědeček, pan Václav Žák. Dne 12. července 
tomu bude dlouhých 35 let, co nás opustila v pouhých 45 le-
tech naše milovaná maminka a babička, paní Zdeňka Žáková.
 Stále vzpomíná dcera Zdeňka Vašíčková s rodinou

mestoopocno

z  opočenských škol  —

 základní škola —

z á k l a d n í  š k o l a

Školní kolo v přehazované
V polovině března se na naší škole uskutečnilo školní kolo v pře-
hazované. Soutěž 8. a 9. ročníků se konala 14. března, soutěž 
6. a 7. ročníků proběhla 18. března. Výsledky mladší kategorie 
budou zveřejněny v příštím čísle ON. Každou třídu reprezento-
valo šestičlenné družstvo dívek. Po napínavých a vyrovnaných 
soubojích nakonec 1. místo mezi 8. A, 8. B, 9. A, 9. B vybojovala 
třída 8. A. Všechny soutěžící bychom chtěli pochválit za předve-
dené výkony a za dodržování fair play. Vítězům blahopřejeme.
 Okresní kola v přehazované se standardně konají v únoru. 
Letos nebylo kvůli epidemickým opatřením možné tuto soutěž 
uskutečnit. Koncem března se bude konat okresní kolo ve volej-
bale, pro který je přehazovaná základem. Naše žákyně se volej-
balového turnaje účastní.

V přehazované tentokrát zabodovala třída 8. A. 

Okresní kolo ve stolním tenise
Vybraní žáci 6. a 7. tříd a vybraní žáci 8. a 9. tříd se zúčastnili 
okresního kola ve stolním tenise, které se konalo na Základní 
škole ve Voděradech. I přes brzké ranní vstávání panovala při 
cestě autobusem mezi žáky pozitivní nálada. Turnaje se zúčast-
nilo 5 družstev v kategorii III (6., 7. třída) a 6 družstev v kategorii 
IV (8., 9. třída). Naši žáci z 6. a 7. tříd bojovali v přímém souboji 
o 3. místo, nakonec však obsadili místo 4. Žáci v kategorii 8. a 9. 
tříd obsadili 5. místo. 
 Všem zúčastněným děkujeme za výbornou reprezentaci naší 
školy a těšíme se na další výborné výsledky.

Ukrajinské děti u nás 
Základní škola Opočno přijímá k základnímu vzdělávání děti, 
které se svými maminkami musely opustit své domovy na Ukra-
jině. K 16. březnu je již jedenáct dětí součástí kolektivů tříd naší 
školy. Věříme, že šest chlapců a pět dívek si mezi spolužáky brzy 
najde kamarády, se kterými budou trávit čas nejen ve školních 
lavicích, ale také mimo vyučování ve volnočasových aktivitách.  
Ve škole se jim snažíme vytvořit vstřícné prostředí, aby se i přes 
jazykovou bariéru zapojili do výuky a do školy se především těšili. 

Výtvarná soutěž na téma Vesmír
V učitelské praxi třídního učitele občas přijdou milá překvapení 
– nečekané samostatné aktivity žáků. Při poutavém učivu o naší 

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 5



planetě Zemi a Sluneční soustavě za mnou přišly dvě spolužačky 
Terezka Štěpánová a Vaneska Kapuciánová s promyšleným ná-
vrhem. 
 Celou situaci popsaly takto: „Jednoho lednového dne, krátce 
po vánočních svátcích, jsme se s kamarádkou dohodly, že udě-
láme vesmírnou soutěž s kreslenými obrázky. Vymyslely jsme 
plakáty a po svolení třídní učitelky jsme je vlastnoručně vyvěsi-
ly v budově č. 11 naší ZŠ Opočno. Soutěž o nejhezčí obrázky na 
téma „Vesmír“ jsme naplánovaly od 7. 1. do 13. 2. 2022. Od 16 
dětí ze 3. až 5. tříd jsme obdržely obrázky o vesmíru.  S vyhodno-
cením nám pomohla naše třídní učitelka.“ 

Vesmír se stal tématem soutěže,na jejímž konci byly i sladké odměny.

 Každá správná soutěž má odměny, a tak Terezka upekla s ma-
minkou sladké perníkové medaile a Eliška Morčinková, další ka-
marádka, připravila s maminkou pěkné diplomy.
 Slavnostní okamžiky básničkou uvedla spolužačka Klárka 
Uhlířová. Diplomy a ceny účastníkům i vítězům předaly třídní 
učitelky soutěžících žáků v pátek 4. března 2022 o velké přestáv-
ce. Děkujeme za všechny krásné obrázky.    
 Tak takovou odměnu mi za mou práci mé žačky přichystaly.  
Co říkáte, takové žákyně je radost učit, že? 
 

Abeceda peněz
Naše škola se zapojila do projektu České spořitelny s názvem 
Abeceda peněz. Účastnili se žáci 4. ročníků.

Děti vypadají soustředěně. Jak jinak - vždyť jde o počítání peněz!
 foto:  3x archiv školy

 V pondělí 7. března do školy zavítala lektorka tohoto projektu. 
V úvodu položila čtvrťákům otázku, k čemu vlastně slouží spo-
řitelna. Dále spolu s žáky probírala, co jsou peníze, k čemu slou-

ží, jaké druhy bankovek a mincí máme, co je rodinný rozpočet 
a jak s ním hospodařit. Žáci se také dověděli, že bankovky mají 
ochranné prvky, které je chrání před jejich falšováním. Ochran-
né prvky bankovek měli možnost vidět pod UV lampou. Vyzkou-
šeli si, jak se počítají bankovky a mince. V interaktivní hře, která 
byla součástí projektu, pak měli možnost získané poznatky apli-
kovat. Byla to aktivita pro týmovou práci, žáci diskutovali, argu-
mentovali, hledali řešení.
 Nově nabyté poznatky pak využili ve vyplňování kvízů, které 
pro ně v projektu byly připraveny. Oblast výuky finanční gra-
motnosti považujeme do budoucna za velmi důležitou a těšíme 
se na další podobné projekty.

SBĚR STARÉHO PAPÍRU 
Základní škola Opočno pořádá ve dnech 

2. až 6. května 2022 
sběr starého papíru. 

Kontejner bude přistaven na parkovišti u zimního  
stadionu v Opočně v pondělí 2. května v 7:00 hodin. 

Starý papír můžete vkládat do kontejneru v průběhu celého 
týdne v době od 6:30 do 9:00 hodin, mimo tuto dobu pouze 

po telefonické domluvě s panem školníkem. 

Nevhazujte mokrý papír, kartony, pytle od stavebních  
materiálů ani jiný obalový materiál. 

Kontaktní telefon: 734 752 126 

Výtěžek bude složen na účet Spolku rodičů a přátel Základní 
školy Opočno a použit ve prospěch žáků školy.

ZÁPIS K POVINNÉ 
ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
pro školní rok 
2022/2023

Zápis se uskuteční 7. dubna 2022 v době od 13:00  
do 18:00 hodin v budově školy Trčkovo náměstí čp. 4.

Podrobné informace naleznete na webových stránkách školy 
a úřední desce školy umístěné v Nádražní ulici čp. 313 vedle 

vstupní brány do budovy školy.

Dokumenty ke stažení jsou na webových stránkách školy 

www.zsopocno.cz

Všem přejeme klidné a radostné velikonoční svátky.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 6



 mateřská škola —

m a t e ř S k á  š k o l a

Všechny malé dětičky 
mají rády barvičky. 

My Motýlci, my to známe, 
tak si o nich povídáme.

Na začátku měsíce února jsme se v naší třídě rozhodli, že si udě-
láme „barevný týden“. Vybrali jsme společně 7 nejoblíbenějších 
barev – červená, zelená, žlutá, modrá, oranžová, růžová, fialová 
– a ke každému dni přiřadili jednu z nich. Potom doma nastalo 
prohledávání šatníků, hraček a módních doplňků tak, aby každý 
den co nejvíce věcí ladilo do správného odstínu.

Děti z mateřské školy si s barvičkami opravdu vyhrály.

 Pestrobarevné hrátky vyvrcholily v úterý 8. 3. veselým KAR-
NEVALEM s pravými létajícími balónky, soutěžením, hrami 
i tancem. S barvičkami nám bylo příjemně i veselo, a pokud vás 
zajímá, jak nám to slušelo, nakoukněte na náš web. 
 Z Motýlkové třídy Renata Serbousková

 základní umělecká škola —

p o t ě š u j í c í  z p r á v y  z e  z u š

Pocovidové uvolnění znamená nejen možnost pořádání koncer-
tů, ale mohou se opět organizovat i soutěže. Letos vyhlásilo mi-
nisterstvo školství soutěž dechových nástrojů a soutěž pěveckou. 
Jsme rádi, že můžeme pogratulovat všem dětem, které se zúčast-
nily okresních kol. A také všem jejich vyučujícím. Přestože jsme 
jedna z nejmenších škol v okrese, uspěli jsme v konkurenci nato-
lik, že všichni naši žáci dosáhli na některé z prvních tří míst. 

Tomáš Dekov hraje na zobcovou flétnu teprve druhý rok. V okresní 
soutěži se mu dařilo – získal nejen 1. místo, ale i postup do kraje.

Jména našich soutěžících: 
– Zobcová flétna: Anna Kovářová a Magdalena Suková se umís-
tily na třetích místech. Tomáš Dekov – 1. místo s postupem do 
kraje.
– Žesťové nástroje: byly ve znamení druhých míst. Ve svých ka-
tegoriích je získali: Michaela Joudová (baryton), Jan Bouša (te-
nor), Karel Bouša (trubka).
– Příčné flétny: tam bojovala jen jedna žákyně – Emíle Paseková. 
Rovněž si přivezla krásné 2. místo.
– Saxofony: nutno říci, že byly nejúspěšnější. Alžběta Růžičková 
a Jakub Šichan si „vyhráli“ 2. místo. První místa získali: Rozálie 
Dafčíková, Anita Joudová a Patrik Franc. Všichni postoupili do 
krajských kol. 
– Zpěv: rovněž tady jsme sbírali trofeje. Alena Votroubková zís-
kala 2. místo, Rozálie Dafčíková si z okresu přivezla 1. místo 
s postupem do kraje.
 Všem posíláme nejen gratulaci, ale i poděkování za to, jak 
úžasně školu reprezentovali. Těm, kteří postupují do krajských 
kol, přejeme, aby tam jeli s chutí a bez trémy. Krajská kola jsou 
náročná, úspěchem je i samotná účast. Držíme palce a užijte si to!
 Vilma Urešová, ředitelka ZUŠ Luboše Sluky

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

t I p  n a  k n I h u :

Ken Follett – Nikdy
Nejnovější dramatický špionážně-politic-
ký thriller z pera mistra vypravěče přináší 
poutavý, akční i hluboce lidský příběh ze 
současnosti, ve kterém se mírově smýšlející 
představitelé tajných služeb a špičky světo-
vých velmocí snaží zabránit katastrofě. Na 
začátku čelí drobným lokálním konfliktům 
– v saharské poušti či na Korejském poloos-

trově –, ty však kvůli eskalaci odvet ve stylu „oko za oko, zub za 
zub“ mohou velice rychle přerůst ve světovou válku, jako se to 
stalo už v minulosti. 
 A Ken Follett varuje: snažme se, aby k tomu nedošlo znovu. 
Nikdy. Protože se současným arzenálem zbraní by nás už nejspíš 
nečekala žádná budoucnost...

k n I ž n í  n o v I n k y

Oddělení pro dospělé
– Táňa Keleová-Vasilková: Slzy a smích. Román pro ženy.
– Bernard Minier: Lov. Detektivní thriller.
– Camille Aubray: Vařila jsem pro Picassa. Román.
– Maren Gottschalk: Frida – nespoutaná. Biografický román.
– Jan Bauer: Poutníci ze Svaté země. Historická detektivka.
– Kathryn Hughes: Tajemství. Román pro ženy.
– Tana French: Slídil. Detektivka.
– Alison Weir: Zajatá královna. Historický román.
– Tomáš Etzler: Novinářem v Číně. Populárně-naučná publikace.
– Eddie Jakku: Nejšťastnější muž na zemi. Autobiografie.

Oddělení pro děti
– Renata Škaloudová, Pavel Koutský: 
  Říkačky o autech a strojích. Pro nejmenší.
– Daniela Krolupperová: Jaké kouzlo do houslí vklouzlo. 
  Pohádky.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 7



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 8

– Suzanne Francis: Encanto – příběh podle filmu. 
  Disney pohádka.
– Eva Čepičková: Barunka z Borůvkového statku. Ze života dětí.
–Gary Paulsen: Divoká pustina. Dobrodružné příběhy.
– Maria V. Snyderová: Studie jedu. Dobrodružné příběhy.
– Jennifer L. Armentroutová: Z krve a popela. Fantasy. 
– John Kelly: Doktorka pro příšerky – 
  Odpudivá záchranná stanice. Fantasy.
– Josef Schrötter a kol.: Železniční nehody, 
  řízení a zabezpečení dopravy. Encyklopedie.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ýS tav y  a  S o u t ě že  v  na š í  k n Ih ovn ě

Výstava prací žáků Základní umělecké školy Luboše Sluky 
Opočno

Dospělé oddělení – František Kožík, Stella Zázvorková
Dětské oddělení –  Ljuba Štíplová

Soutěž na dětském oddělení – Doplň správná slova

p o z v á n k y  n a  a k c e  k n I h o v n y

Město Šluknov zve na besedu

Pátek 6. února 2015 v 18 hodin 
Šluknovský zámek

Dana Beranová spolupracuje s časopisy Joy, Story, Sedm, Svět 
ženy, Katka aj., kde vytváří módní fashion, proměny, focení 
celebrit, nabízí styling (poradenství v oblékání a osobní image), 
nyní toto vše i pro Vás.

Povídání s dataprojekcí o tom: 
• jak pečovat o pleť, 
• jak vytvořit dokonalý make-up podle tvaru obličeje, typu pleti,          

barevného typu, profese a životního stylu,
• tipy a triky jak pomocí make-upu podtrhnout Vaše přednosti a naopak 

potlačit nedostatky,
• aktuální trendy v make-upu,
• typy účesů k tvaru obličeje a způsobu nalíčení.

se stylistkou a vizážistkou Danou Beranovou

Dokonalý 
make-up a líčení

ŠLUKNOVSKÝ ZÁMEK

Vstupné 50 Kč
důchodci, ZTP, studenti a mládež 25 Kč

DANA BERANOVÁ:
DOKONALÝ MAKE-UP
Dana Beranová spolupracuje s řadou časopisů, kde vytváří módní proměny. 
Své zkušenosti z oblasti oblékání a osobní image nyní nabízí i vám. Přednáška bude 
doplněna praktickými ukázkami.

• jak připravit pleť pro dokonalý make-up • líčení podle tvaru obličeje, typu pleti, 
barevného typu, profese a životního stylu • tipy a triky, jak pomocí make-upu podtrhnout 
vaše přednosti a naopak potlačit nedostatky • jak z denního přirozeného nalíčení vytvořit 
slavnostní make-up • aktuální trendy • typy účesů k tvaru obličeje a způsobu nalíčení

P
Ř

E
D

N
Á

Š
K

A
 P

R
O

 Ž
E

N
Y

úterý 5. 4. 2022 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Vstupné dobrovolné

úterý 5. dubna od 18 hodin 
Kodymův národní dům – 
malý sál
Dana Beranová: 
Dokonalý make-up
Dana Beranová spolupracuje 
s řadou časopisů, kde vytváří 
módní proměny. Své zkušenos-
ti z oblasti oblékání a osobní 
image nyní nabízí i vám. Před-
náška bude doplněna praktický-
mi ukázkami. 
Vstupné dobrovolné.

DOTEK HYPNÓZY

P
Ř

E
D

N
Á

Š
K

A

Úterý 12. 4. 2022 od 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Přednáška místopředsedy Českého spolku hypnoterapeutů Šimona Pečenky, C. Ht. —
„K hypnoterapii mě přivedla má vlastní zkušenost s jejím blahodárným účinkem na člověka. 
Hypnoterapie dokáže výrazně vylepšit psychické i fyzické zdraví.“

Vstupné dobrovolné

Pravdy a mýty o hypnóze. Historie 
a současnost. Vliv a využití hypnoterapie.

úterý 12. dubna od 18 hodin
Kodymův národní dům –
malý sál
Šimon Pečenka: 
Dotek hypnózy
Pravdy a mýty o hypnóze. His-
torie a současnost. Vliv a vyu-
žití hypnoterapie. Přednáška 
místopředsedy Českého spolku 
hypnoterapeutů Šimona Pečenky, 
C. Ht. — „K hypnoterapii mě 
přivedla má vlastní zkušenost 
s jejím blahodárným účinkem na 
člověka. Hypnoterapie dokáže vý-
razně vylepšit psychické i fyzické 
zdraví.“ Vstupné dobrovolné. 

ve Středu 20.  4 .  budeme mít zavřeno

Ve středu 20. dubna bude knihovna z provozních důvodů uzavře-
na. Děkujeme za pochopení. Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku —

d u b e n  2 0 2 2  n a  S t á t n í m  
z á m k u  o p o č n o

Zdravíme vás z opočenského zámku s novou návštěvnickou se-
zonou, kterou zahájíme v sobotu dne 2. dubna 2022.
 V letošním roce jsme pro vás připravili největší změnu pro-
hlídkových tras od doby, kdy zde začal návštěvnický provoz 
a začalo se na opočenském zámku provázet. Důvodem je výročí, 
které letos slavíme – sto let od zpřístupnění zámku. Nově nabí-
zíme návštěvníkům dva prohlídkové okruhy – komentovanou 
prohlídku I. patra zámku a od letošního roku úplnou novinku – 
komentovanou prohlídku II. patra zámku. 
 Proměnou prošlo celé první patro zámku, u kterého máme 
dochované fotografie, které vznikly kolem roku 1910. Z toho 
samého roku máme dochován i kompletní inventář zámku a to 
byl důvod, proč jsme se snažili uvést interiéry právě do této po-
doby. V některých místnostech fotografie přímo naleznete a je 
tak možné porovnat stav před 112 lety a dnes. Interiéry prv-
ního patra budou k vaší návštěvě připraveny od 2. dubna kla-
sicky s průvodcem a pro ty z vás, kteří prohlídky s průvodcem 
nevyhledáváte, v průběhu sezony chystáme prohlídky pouze za 
dohledu kustodů při oblíbené květinové výstavě růží a nočních 
prohlídkách. 

Nově otevřené II. patro zámku.

 Naprostou novinkou pro letošní rok je zpřístupnění druhého 
patra zámku, kde se otevírá 17 nových místností a reinstalovaná 
lovecká zbrojnice a rytířský sál. Druhé patro sloužilo dlouhé roky 
jako prostory depozitáře zbraní, nábytku, obrazů, nádobí apod., 
nyní bude tematicky věnováno sourozencům knížete Josefa II. 
Colloredo-Mannsfelda a jeho synovcům. Ocitnete se v soukro-

mých apartmánech rodiny, na-
hlédnete do prostor určených 
pro služebnou, do rodového mu-
zea a na závěr vás čeká rytířský 
a lovecký sál s rozsáhlou sbírkou 
zbraní. (Druhé patro veřejnosti 
otevřeme dne 14. dubna 2022)
 Zároveň si vás dovolujeme 
pozvat na výstavu „Velikonoce 
na zámku“, která se uskuteční 
ve dnech 14. – 18. dubna v příze-
mí zámku, v prostorách bývalé 
zámecké kuchyně. Na přípravě 
výstavy se podílelo více než 80 

 
14. - 18. 4. 2022 

 
 
 

VÝSTAVA I TĚCH MÉNĚ TRADIČNÍCH KRASLIC A VELIKONOČNÍ 
VÝZDOBY V PROSTORÁCH ČÁSTI BÝVALÉ ZÁMECKÉ KUCHYNĚ 

 

SRDEČNĚ ZVEME K NÁVŠTĚVĚ! 
 

VZHLEDEM K EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACI, DOPORUČUJEME SLEDOVÁNÍ AKTUALIZACÍ NA NAŠICH 
WEBOVÝCH STRÁNKÁCH A FB ! 

 
 
 
 
 
 

www.zamek-opocno.cz   www.facebook.com/zamekopocno  

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
NA ZÁMKU OPOČNO 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 9

nadšenců z Opočna a širokého okolí (především Svaz tělesně 
postižených v České republice, MO Opočno, a další). K vidění 
bude přes 2500 kraslic vytvořených různými technikami, ně-
které opravdu netradičně nápadité – dopravní hřiště, čtvero 
ročních období, pohádkové postavy apod. Vystavíme i vajíčka 
exotických živočichů, která nám poskytla ZOO ve Dvoře Králo-
vé nad Labem.
 V letošním roce je příspěvek ze státního rozpočtu do rozpoč-
tu opočenského zámku výrazně nižší než v předchozích letech, 
proto potřebujeme a vítáme vaši podporu. Každou návštěvou 
prohlídkových tras či kulturních akcí přispíváte na nezbytné 
opravy a údržbu opočenského zámku i rozlehlého zámeckého 
parku. Srdečně vás zveme k návštěvě.

Ložnice Lucy Yvonne v I. patře – dobová fotografie a fotografie po 
reinstalaci.  foto: archiv zámku

Návštěvní doba zámku
Duben a říjen – soboty a neděle 10:00–15:00 (14., 15. a 18. dub-
na 2022 zámek otevřen – Velikonoce, 26., 27., 28. října 2022 
zámek otevřen) Pro předem objednané skupiny je prohlídka 
možná také ve všední dny mimo pondělí. Květen, červen a září 
– úterý až neděle 10:00–16:00.  Červenec a srpen – úterý až ne-
děle 9:00–17.00.  Prosinec pouze ve dnech adventních prohlídek 
10:00–15.00 (pro rok 2022: 3.–4., 10.–11. a 17.–18. prosince). 

Návštěvní doba zámeckého parku
duben–říjen: 6:00– 20:30

Veškeré informace naleznete na našich webových stránkách 
a sociálních sítích, kam průběžně vkládáme aktualizace. www.
zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 na vaši návštěvu se těší
 kolektiv zaměstnanců Státního zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Poděkování – Ukrajina
Na prahu nového měsíce chci moc poděkovat všem, kteří jste 
přijali výzvu a pomohli válečným běžencům, kteří jsou ubytová-
ni v našem městě. Jsem rád, že můžeme pomáhat. Farnost nyní 
připravuje případné prostory k ubytování na voděradské faře. 
Kromě materiální pomoci můžeme pomáhat také modlitbou. 
Každou postní sobotu je možnost v prostoru ambitů křížové ces-
ty klášterního kostela věnovat chvilku tiché modlitby za mír ve 
světě. I já nesu ve svých modlitbách tuto celosvětovou bolest. 

Slavení Velikonoc 
V dubnu budeme prožívat velikonoční svátky, program svaté-
ho týdne bude v tradičním duchu. Na Květnou neděli 10. dubna 
bude mše svatá na památku slavného vjezdu Ježíše do Jeruza-
léma. Tato bohoslužba začne v ambitech křížové cesty slavným 
průvodem s „kočičkami“ – ratolestmi – do klášterního kostela. 
 Na Zelený čtvrtek si připomínáme ustanovení svátosti kněž-
ství, Eucharistie a Pánův příkaz lásky a služby bližním. Při ve-
černí mši v děkanském kostele budu vybraným mužům umývat 
nohy. Je to symbolický obřad Ježíšovy pokory vůči člověku, která 
ho přivedla na kříž. 
 Velký pátek je dnem, kdy si církev připomíná Ježíšovu smrt na 
kříži. Ráno v 8:30 hodin bych rád prošel historickým centrem na-
šeho města (od klášterního kostela k děkanskému kostelu) a po-
modlil se spolu s vámi křížovou cestu za mír ve světě. Obřady vel-
kého pátku budou v symbolickou 15. hodinu v děkanském kostele. 
Při nich budeme zpívat pašije – část evangelia o Ježíšově smrti. 
Od té doby bude otevřený tzv. Boží hrob až do soboty do 16 hodin. 
Boží hrob, který jsme poprvé po delší době vystavili o loňských 
Velikonocích, pochází z roku 1897. Na Bílou sobotu u něj církev 
v tichu bdí. Proto vás zvu k tiché zastávce v děkanském kostele. 
 Obřady velikonoční vigilie s požehnáním ohně na Trčkově ná-
městí a průvodem do děkanského kostela začnou na Bílou sobo-
tu ve 20 hodin. Průvody, kterých se v podstatě o každé liturgické 
slavnosti budeme moci účastnit, mají připomenout náš život 
a naši životní pouť k novému životu v Bohu. Všechny obřady bu-
dou přenášeny také online na YouTube naší farnosti. 

Žehnání varhan

23 .  4 .  2022 |  18 HOD
KLÁŠTERNÍ KOSTEL V OPOČNĚ

Žehnání varhan 
Římskokatolická farnost - děkanství Opočno

s vděčností srdečně zve na

slavnostní mše svatá 
celebruje J. E. Mons. Jan Vokál, biskup královehradecký

po mši svaté varhanní koncert
vystoupí Pavel Svoboda

Další důležitá pozvánka se týká 
dokončených varhan v klášter-
ním kostele. Dne 23. dubna při-
jede do našeho města diecézní 
biskup Mons. Jan Vokál, který 
v tomto kostele bude sloužit 
v 18:00 hodin slavnostní mši 
svatou a zároveň opravené var-
hany požehná. Po mši svaté 
bude následovat minikoncert 
Pavla Svobody, bývalého před-
sedy spolku PROVARHANY. 
Ještě jednou děkuji všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem pomohli 

– finančně nebo i vlastním nasazením – při realizaci toho díla. 
Všichni jsou srdečně na tuto slavnostní událost zváni. 
 Ať jsou pro nás jarní svátky Velikonoc povzbuzením k tomu, 
že VELIKÁ NOC, kterou i nyní celosvětově prožíváme, jedno-
ho dne skončí A SVITNE NOVÝ DEN. To je naše křesťanská 
naděje a tuto naději PŘEJI vám všem. P. Mgr. Filip Foltán,  
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

http://www.opocno.cz
http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 10

his tor ické  okénko —

z á h a d a  o p o č e n S k é  
k o n t r I b u č n í  S ý p k y

Téměř detektivní práci si dali opočenští archiváři při hledání 
místa, kde stávala opočenská kontribuční sýpka. Co to vlastně 
je kontribuce? A bylo pátrání archivářů úspěšné? To se dozvíte  
v následujícím textu.  (red)

Kontribuce je historický název pro všechny druhy dávek a daní.
V Českých zemích v letech 1770–72 vypuknul hladomor. Pří-
činou byla série neúrod, dlouhá a mokrá zima na přelomu let 
1769/70, brzké a chudé žně a k nim se ještě přidružil dobytčí 
mor. Nenadálé mrazy, které uhodily po slibném začátku jara, 
zničily právě zaseté jařiny.
 Rok 1771 byl velmi deštivý, senoseč i otavy hnily, co zbývalo, 
zničili slimáci, kteří se velice rozmnožili. Lidé z hladu jedli ot-
ruby, nezralé obilí, žaludy, bukvice. Ze střech mizely došky, kte-
rými krmili dobytek. Vypukla epidemie zřejmě tyfu a lidé trpěli 
i jinými chorobami, asi také kurdějemi. Byla vysoká úmrtnost. 
A to nejen dětí a starých lidí, ale umírali lidé středního a produk-
tivního věku. V důsledku hladomoru byla u žen snížená porod-
nost a došlo k demografické krizi. Ženy, které neumřely v dů-
sledku hladomoru, byly neplodné. Během hladomoru zemřelo 
v Českých zemích až 500 000 lidí. Nejvíce zasažené byly střední 
a východní Čechy. Trvalo 15 let, než počet obyvatel dosáhl stavu 
před rokem 1771.
 Císař Josef II. (nar. 1741, zemřel 1790) se na vlastní oči pře-
svědčil o bídě v Českých zemích. Zajistil z Uher a Itálie dodávky 
obilí, žita, ovsa i rýže a zavedl pěstování brambor pro konzumaci 
lidí, nejen pro zvířata, ke kterému byly původně brambory pěs-
továny. (Slovo brambora pochází od Branibor, kde už Fridrich, 
pruský král, zavedl pěstování brambor pro spotřebu lidí.)
 Jako reakci na český hladomor vydal Josef II. roku 1778 zákon 
o výstavbě kontribučních sýpek. Do sýpky poddaní rolníci (kon-
tribenti) odváděli 1/3 všech čtyř druhů obilovin k osetí jeho orné 
půdy (tzv. náměrek) pro případ hladomoru či války. Ze zásob 
takto uskladněných půjčovali si zemědělci postižení neúrodou 
potřebné obilí k setí a byli povinni je po žních vrátit s příslušným 
úrokem (12,5% úrok). Vybíráním tohoto úroku zásoby rostly 
a časem převyšovaly roční potřebu. Přebytek obilí se odprodá-
val, a tak vznikly kontribuční peněžní fondy, které byly součástí 
naturálních fondů obilních. Obojí fondy byly spravovány podle 
stejných zásad.
 Pro skladovací účel nejprve uvolnila vrchnost sýpku ve dvoře 
Tošov. Ta sloužila do roku 1800. Později už byl využíván špej-
char postavený na vrchnostenském pozemku (Na Hliníku) při 
silnici u Broumaru. Byla to masivní kamenná budova o čtyřech 
patrech, do níž se sváželo obilí z panství opočenského. V kronice 
stojí: „Důkladná tato budova vynikala z dáli, zvláště od hráze, 
a při jasném a klidném počasí odrážela se v rybníku jako zrcadlo. 
Průčelí stavby bylo opatřeno železnými vruty s třemi těžkými 
zámky. Uvnitř široké schodiště do čtyř pater, celá budova vzorně 
udržovaná. Přeškoda této mohutné budovy...“  
 Od začátků vedl kontribuční sýpky vrchnostenský berní úřad, 
a to až do roku 1850. Po tomto roce ji pak spravoval výbor slože-
ný z účastníků těchto fondů, tzn. zemědělců, pod dozorem kraj-
ských úřadů. Šlo v našem případě o zemědělce z okolních obcí. 
Správa zanikla roku 1863. Postupně začal význam obilních sý-
pek pozvolna klesat, až 9. července 1863 byly zemským zákonem 
zrušeny, obilí prodáno a převedeno na peněžní kapitál. Z toho 

pak vznikly nejprve kontribuční záložny, později hospodářské 
záložny. Opočenská hospodářská záložna vznikla v roce 1885. 
Nacházela se v domě čp. 138 na Kupkově náměstí (dnes je tam 
prodejna Bittner Interiéry – pozn. red).
 Kontribuční sýpka pak po Velikonocích 1873 (jinde se uvádí 
1874) byla zbourána. V sousední Dobrušce dosud stojí ( Jedná 
se objekt nad základní školou Františka Kupky ve směru k měst-
skému hřbitovu. Sýpky se kvůli nebezpečí požáru stavěly mimo 
městskou zástavbu  – pozn. red). 

Takto vypadá dochovaná sýpka v Blatné.

Dalo nám dost práce zjistit, kde vlastně stála tak mohutná bu-
dova, která se shlížela v broumarských vodách. Stála v části po-
zemků Na Hliníku, zhruba proti konci hřbitovní zdi. Dnes jsou 
v těchto místech chatky pod bývalou silnicí na Dobrušku, která 
po výstavbě obchvatu končí slepě.
 Máme pouze obrázek malíře Karla Liebschera. Je na něm 
vidět budova s věžičkou. Patrně ve věžičce byl zvon pro případ 
požáru. To se ale pouze domníváme, protože žádný jiný doklad 
o tom, jak stavba vypadala, neexistuje.

Karel Liebscher (*1851, +1906) malíř, krajinář a ilustrátor vý-
znamných historických památek, které jsou cenným dokumentem 
dobového stavu památek, maloval města, hrady a na Opočně 
pohled od Chlumu či z loďky na Broumaru zanesl do siluety nad 
Broumarem zřejmě i kontribuční sýpku (objekt zcela vlevo).

 Dále se domníváme, že opukových kamenů ze sýpky bylo po-
užito roku 1915 při stavbě zdi hřbitova, tzv. Hladové zdi. Tehdy ji 
stavěli nezaměstnaní stavební dělníci. Nikde není uvedeno, kde 
brali kámen na stavbu zdi. za archiv města Opočna
 Renata Pavlíčková, Vladimír Macek a Luděk Hamáček



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 11

p r o c h á z k y  p o  o p o č n ě 
— č p .  6 6 —

Minule jsme navštívili Občanskou záložnu v čp. 67. Víme, že zá-
ložna dům koupila od stavitele Jana Černého. Jan Černý byl maji-
telem i vedlejšího domu – čp. 66 – do kterého nahlédneme dnes. 
 Asi v roce 1900 jej od Jana Černého koupil pan Ladislav Fábe-
ra. Ladislav Fábera si v domě zařídil hodinářskou firmu. Podle 
dobových inzerátů zde kromě všech možných hodin (od pend-
lovek až po budíky) nabízel i zlaté, stříbrné a galanterní zboží. 

Nápisy na dobové fotografii nenechají nikoho na pochybách: La-
dislav Fábera, hodinář, Bohumil Cihlář, kloboučník. Vystavenými 
klobouky bychom nepohrdli, není-liž pravda?

 Dům byl poměrně velký, a tak není divu, že zde neměla zázemí 
pouze jediná firma. Kromě hodinářství tu byl obchod Bohumila 
Cihláře, kloboučníka. Pan Cihlář prodával nejen klobouky, ale 
i kožešiny, čapky, rukávníky, límce pro dámy, valašské papuče 
či jemné střevíce. Jeho firmu vidíme i na fotce. Fotku nám dopl-
nil ještě pan Tomáš Fábera (vnuk Ladislava). Z vyprávění svého 
tatínka ví, že v patře žily slečny Bělohoubkovy, které sice firmu 
neměly, ale byly švadleny a pro lidi doma šily.  
 Ladislav Fábera zemřel velmi mladý, v roce 1905. Jeho úmrtí 
zmiňuje i opočenská kronika: Ladislav Fábera, hodinář a člen 
obecního zastupitelstva, zemřel dne 24. června 1905 ve věku 35 
let, zanechav vdovu a 5 nezaopatřených dítek. 
 Vdova Pavlína Fáberová (nar. 1869) to určitě neměla lehké. 
Zůstala sama s pěti dětmi ve věku od čtyř do jedenácti let. Přesto 
dokázala zabezpečit celou rodinu. Dál provozovala hodinářství, 
později otevřela i výrobu lihových nápojů. 
 Nejstarší syn Jaroslav (nar. 1894) se vyučil hodinářem a živ-
nost převzal. Hodinářství rozšířil o optiku, prodej klenotů, skla, 
ale třeba také baterií či gramodesek. Zároveň se pan Jaroslav Fá-
bera stal významnou osobností Opočna. Působil v mnoha spol-
cích a byl okrskovým starostou Sokola. Stál u zrodu kina, kde 
dlouho promítal.

Dejme teď prostor dobovým do-
kumentům. A já opět smekám 
před precizní prací těch, kteří 
pečují o sbírkový fond Opočna 
umístěný v Kodymově národ-
ním domě. Děkujeme.   
 Dana Marková

Jaroslav Fábera.
Tato fotka je v archivu uložena  
v deskách s nadpisem 
„Členové II. národního odboje 
v Opočně...“.

 

TJ SOKOL Opočno – Účastníci VIII. Všesokolského sletu v Praze 
r. 1926. –  1. Schejbal, 2. Janský, 4. Říha Alois st., 5. Morávek Bře-
tislav JUDr., 6. Šupík Alois, 7. Ryšavý Emil, 9. Fábera Jaroslav st.
11. Vítek František, 17. Javůrková Františka- Richterová, 22. Tů-
mová, 23. Fišerová Karla, 24. Andrle, 27. Čížková Františka
 foto: 3x sbírkový fond města Opočna



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 12

kultura  —

o p o č n o  n e z a p o m í n á  
n a  z a h r a n I č n í  S p o l u p r á c I

Ani v této komplikované době nezapomíná Opočno na své za-
hraniční partnery. I když to není vůbec jednoduché. Na loňských 
oslavách 150. výročí narození malíře Františka Kupky chyběli 
kvůli covidu zástupci francouzského Puteaux v čele se starost-
kou Joëlle Ceccaldi-Raynaud. Z Opočna tak do Puteaux alespoň 
symbolicky putoval hedvábný, ručně malovaný šátek. 

Starostku Puteaux Joëlle Ceccaldi-Raynaud dárek potěšil.   
 foto: Karel Steiner

Plánovanou návštěvu polského Opoczna zase zhatila ruská in-
vaze na Ukrajinu. Pokud to situace dovolí, Opočno chce v tomto  
roce nabídnout Puteaux uspořádání výstavy fotografií Honzy 
Ježdíka představující náš region.   (red)

z á p I S  d o  p o d z I m n í c h  ta n e č n í c h 
k u r z ů  p r o  z a č át e č n í k y  z a h á j e n

Přihlášku si můžete vyzvednout v infocentru na Kupkově náměs-
tí nebo stáhnout na www.opocno.cz v sekci aktuality. Rezervace 
přijímáme také na telefonu 494 668 111 nebo e-mailu infocent-
rum@opocno.cz. Zahájení kurzů v září 2022 v Kodymově národ-
ním domě v Opočně. Kurzovné: 1500 Kč. Gardenka: 300 Kč. Pří-
jem přihlášek v Informačním centru Opočno na Kupkově náměstí 
do 30. května 2022. (red)

v e mte  d ě t I  na  lo u t kovo u  p o h ád ku 
ja k  š e l  kozlí k  d o  S v ě ta

V neděli 17. dubna od 15 hodin 
zveme všechny děti do Kodymova 
národního domu na loutkovou 
pohádku o Kozlíkovi, který se vy-
dal do světa, aby mohl vysvobodit 
princeznu. Musí splnit tři úkoly, 
které mu zadá černokněžník. 
Díky úkolům se z Kozlíka stane 
pracovitý odvážný a chytrý princ 
Kozlík. Pohádka má logopedický 
a výchovný přínos. A jestli si Koz-
líka princezna vezme? To se uká-
že na závěr. (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

d u b e n  2 0 2 2

1. 4. 
– 24. 4. 

Jarní Opočno 
Opočno 
Spolek Senioři z Opočenska pořádá výstavu 
jarních a velikonočních dekorací, výrobků 
seniorů a ukázky sbírek kraslic. Výstava bude 
probíhat ve výlohách prodejen a oknech obyva-
tel Kupkova náměstí a okolí.

1. 4.  
– 30. 4.

Prodejní výstava obrazů Ivana Havlíka 
Ateliér Renata 
Výstava je volně přístupná v provozní době 
ateliéru od pondělí do pátku od 10 do 17 hodin. 
Vernisáž výstavy proběhne v sobotu 2. dubna.  
V tvorbě Ivana Havlíka (*3. 1. 1948, Brno)
naleznete krajinky, portréty i abstrakce.
Vernisáž výstavy proběhne 2. 4.  v 15 hodin.

pátek 
1. 4. 

19:00

Šansonárium Miloně Čepelky 
Kodymův národní dům 
Zhudebněné texty Miloně Čepelky zpívá 
šansoniérka Barbora Šampalíková, kterou na 
klavír doprovází Patrik Ulrich. Vstupné: před-
prodej 130 Kč, na místě 150 Kč. Předprodej 
vstupenek v Informačním centru Opočno. 

sobota 
2. 4. 
9:00

Ukliďme Opočno společně 
Hřiště v Lišťovině 
Zveme vás na tradiční celorepublikovou akci 
Ukliďme Česko. Pivo-limo-špekáčky připrave-
ny. Sraz v Lišťovině. Pořádá Opočno společně.

sobota 
2. 4. 

20:00

Jubilejní XX. ples HC Baroni Opočno
Kodymův národní dům
HC Baroni Opočno zvou na jubilejní XX. ples 
do Kodymova národního domu. Hraje JK Band, 
disko s Hapaláky, tombola... Vstupné 250 Kč.

neděle 
3. 4. 

10:00

Kurz tvoření s Luckou Tláskalovou –  
Ošatky z pedigu
Ateliér Renata
Přijďte si vyrobit (nejen) ošatku z pedigu. Cena 
za kurz včetně materiálu je 400 Kč. V případě 
zájmu je nutná rezervace minimálně týden 
předem – tel.: 775 350 901, e-mail: pultarova@
atelier-renata.cz

úterý
5. 4.

18:00

Dana Beranová: Dokonalý make-up 
Kodymův národní dům – malý sál 
Dana Beranová spolupracuje s řadou časopisů, 
kde vytváří módní proměny. Své zkušenosti z ob-
lasti oblékání a osobní image nabízí i vám. Před-
náška bude doplněna praktickými ukázkami.

úterý
 12. 4. 
 18:00

Dotek hypnózy 
Kodymův národní dům 
Pravdy a mýty o hypnóze. Přednáška místo-
předsedy Českého spolku hypnoterapeutů 
Šimona Pečenky, C. Ht. Vstupné dobrovolné.

14. 4. 
–  18. 4.

Velikonoční výstava na zámku 
Státní zámek Opočno 
Výstava i méně tradičních kraslic a velikonoční 
výzdoby v prostorách bývalé zámecké kuchyně.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 13

pátek
 15. 4.

Lety vrtulníkem nad Opočnem 
Starty od stadionu v Dobrušce
Více na www.forfreedays.cz/opocno.

15. 4. 
– 17. 4. 

13:00–16:00

Velikonoce v Opočně
Expozice Opočno v zrcadle času – dům čp. 55
Město Opočno vás srdečně zve na výstavu 
Velikonoce v Opočně v domě čp. 55. Čekají vás 
ukázky dřívějších a současných velikonočních 
zvyků, výroba drobných velikonočních ozdob 
a kraslic a v neděli také pletení pomlázek. 
Vstupné dobrovolné.

neděle
17. 4.

15:00

Loutkové divadlo: Jak šel kozlík do světa
Kodymův národní dům
Pohádka o Kozlíkovi, který se vydal do světa, 
aby mohl vysvobodit princeznu. Musí splnit tři 
úkoly, které mu zadá černokněžník. Pohádka 
má logopedický a výchovný přínos.

pátek
22. 4.
18:30

Šansony se sklenkou vína
Ateliér Renata
Od zemitých francouzských lidovek přístavních 
putyk přes kultivovaný kavárenský šanson  
k vlastní osobité tvorbě. Jessica May – kanadská 
harmonikářka a zpěvačka Eva Kroupová – 
spisovatelka a skladatelka. Francouzský šarm, 
český humor a uvolněná komorní atmosféra 
– CaféBaret! Vstupné 400 Kč (v ceně je sklenka 
francouzského vína a drobné občerstvení).

sobota
 23. 4.  
18:00

Žehnání varhan v klášterním kostele 
Klášterní kostel Narození Páně
Římskokatolická farnost – děkanství Opočno 
zve na žehnání varhan v klášterním kostele Na-
rození Páně. Mši svatou celebruje J. E. Mons. 
Jan Vokál, biskup královéhradecký. Následovat 
bude varhanní koncert Pavla Svobody.

neděle 
24. 4. 

9:00

Kurz krasopsaní
Ateliér Renata
Přihlásit se je možné v  Ateliéru Renata nebo 
přes email ta.usmevava@gmail.com. Cena  
1 100 Kč zahrnuje brushpen i 40ti stránkovou 
cvičebnici.

sobota
30. 4. 
18:00

Pálení čarodějnic
Kupkovo náměstí a Lišťovina
Čarodějnický rej zahájíme na Kupkově náměs-
tí, odkud se přesuneme do Lišťoviny.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

S l u n í č k o  z v e  d ě t I  d o  h e r n I č k y

Rodinné centrum Sluníčko při TJ Sokol Opočno zve malé děti od 
1 do 4 let každé úterý a čtvrtek od 9 do 11:30 do herničky a tělo-
cvičny v 1. patře Sokolského domu na Kupkově  náměstí. Přijďte 
si pohrát, zazpívat si, socializovat malé dětičky. Dotazy a info: 
SlunickoOpocno@seznam.cz. Martina Müllerová

z á k l a d n í  k y n o l o g I c k á 
o r g a n I z a c e  o p o č n o

Nedělní dopoledne je vždy čas odpočinku a dospávání po páteč-
ních a sobotních radovánkách. Avšak ne všichni u nás v Opočně 
to mají stejně – jako například naši kynologové z „Lišťoviny“. 
Každou neděli dopoledne se tu všichni členové organizace schá-
zejí, aby pracovali a cvičili se svými čtyřnohými mazlíčky.

Connie a Asya Zdeňka Čechury uspěly na výstavě v Brně.

 V letošním roce 2022 člen ZKO Opočno Zdeněk Čechura 
uspěl na mezinárodní výstavě DUO CACIB v Brně, kde jeho fen-
ky Connie a Asya z chovné stanice Stříbrný kahan obsadily ve 
svých kategoriích obě první místa. Starší Asya získala dokonce 
i titul celkového vítěze plemen Groendaelů.
 Dále upozorňujeme, že dne 3. dubna 2022 bude zahájen jarní 
kurz základní poslušnosti. Účastníci kurzu absolvují celkem 10 
lekcí, kde budou seznámeni se základy výchovy a výcviku psů. 
Počet míst je omezen.
 Více informací na www.zkoopocno.webnode.cz nebo na tel. 
čísle 737 425 874.  Za ZKO Opočno Martin Prát

Ě Č
Č Ě

ŮŽ
Č

Ě Č

Pálení čarodějnic
v Opočně

sobota
30. 4. 2022 od 18 hodin
Kupkovo náměstí
a Lišťovina



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 14

z  poštouní  S chr ánk y  u  m a X mIlIána

Ohlasy na letošní první číslo občasníku Nudle přicházejí do re-
dakce stále, proto některé, v nichž ožívají vzpomínky desetiletí-
mi zaváté, rádi otiskujeme. Chceme se tak prostřednictvím Opo-
čenských novin podělit s našimi rodáky a přáteli Opočna 
o střípky z jejich mládí s ohledem na události posledních let, kte-
ré je ochudily o společně strávené chvíle při pravidelných opo-
čenských setkáních. 
 „Děkuji za zaslání NUDLE. Je velmi hezká, čtivá a zajímavá. 
(Pozn. redakce: poděkování patří Renatě Pavlíčkové, která pe-
čuje o kontakt s opočenskými rodáky.) 
 Zastavil jsem se hlavně u dvou osobností. Karla Růžičku jsem 
moc dobře znal, nejdříve jako studenta mého otce. Proseděl jsem 
často celé dny a desítky hodin v jeho učebně, kde se střídali žáci 
a mě zrovna neměl kdo hlídat. Jednou, to už Karel v opočenské 
hudební škole vyučoval, jsem byl svědkem, jak ho můj otec, teh-
dy také krajský inspektor hudebních škol, sprdnul při pravidel-
né vizitaci. Ne kvůli kvalitě výuky, nýbrž proto, že Karel neměl 
košili, která by v očích inspektora došla milosti (pan inspektor 
byl dosti neoblíbený pedant). Pak, když jsme se přestěhovali 
z Nádražní ulice do Stodol (dnešní Dobrušská ulice), měli jsme 
s Karlem byt na stejném podlaží, tedy hned v přízemí, a dveře 
přímo naproti sobě. Občas došlo na nějakou sousedskou vý-
pomoc (vajíčko nebo trocha mouky) a podobné drobné úsluhy. 
Před nějakými řekněme patnácti lety jsem na internetu objevil 
diplomovou práci jakéhosi opočenského absolventa konzervato-
ře, která pojednává (už si nepamatuji, pod jakým titulem) o pří-
nosu Karla Růžičky k výuce houslové hry. Snažil jsem se teď o její 
znovunalezení, ale nepovedlo se. Ani na wikipedii jsem o Kar-
lovi neobjevil žádnou souhrnnou stránku. Je tam hodně Karlů 
Růžičků, ale bohužel ne ten náš. Mám takový dojem, že jsem se 
s Karlem setkal ještě jednou při své první návštěvě Opočna, když 
jsem přijel ze Švýcarska (možná v roce 1987), ale lidí, které jsem 
během těch dvou dnů potkal, bylo tolik, že už nerozlišuji tváře.

Pepa Krejča, Vašek Čáp a Růža Barvířová v Kupkově výstavní síni 
Zámeckého letohrádku v Opočně.

 A pak Vašek Čáp! Učil mě v Dobrušce. Sice jsem se z tělocviku 
pravidelně ulejval, ale měl jsem to u něj vyžehlené jinak, protože 
jsem s ním hrál divadlo. Byl velmi statečný a uměl si na soudruhy 

otevřít ústa. Pamatuji, že pro náš sbor vybral Goldoniho Sluhu 
dvou pánů a obhájil svůj výběr i před jakousi komisí, která muse-
la volbu schválit. Musel odpovídat na idiotský dotaz „proč jste si 
vybral právě Goldoniho, když máte na výběr z mnoha současných 
her, které působí na mládež výchovně?“ Holky do něj byly všech-
ny zamilované. Jednou jsme jeli takovým menším autobusem 
hrát někam do Orlických hor a chybělo jedno volné místo. Stát 
nikdo nesměl, a tak se málem popraly, jak se hádaly, která z nich 
si mu sedne na klín. Viděl jsem ho pak ještě jednou na setkání ma-
turantů, také ještě před revolucí, ale příležitostí mluvit s ním moc 
nebylo, byl pořád obležen. Jeden z těch učitelů milovaných všemi. 
 Tak ještě jednou dík. Doufám, že šílenci z východu nám to ne-
zkazí a za čas bude další Nudle.“
 Joseph F. Vedlich, opočenský rodák, 3. března 2022

Geografický střed Evropy leží u Rachova na Ukrajině
Po téměř 100 letech jsme si ještě bližší. Opočenští skauti tábořili 
ve 30. letech minulého století u ukrajinského Rachova na Zakar-
patské Rusi, náležející k prvorepublikovému Československu.  
Měli tam své přátele, nebo je lákala panenská příroda? Nevíme. 
Jisté však je, že obyvatelé Ukrajiny u nás nyní nalezli útočiště. 
Věřím, že brzy budou mít šanci představit i našim generacím 
krásy své země.
 Poštouník U Maxmiliána, posel dobrých zpráv

ГЕОГРАФІЧНИЙ ЦЕНТР ЄВРОПИ ПІД РАХОВОМ  
В УКРАЇНІ

Майже через 100 років ми ще ближче. У 1930-х роках, 
скаути з Опочна, таборували поблизу українського міста 
Рахів на Закарпатті, яке належало до першої Чехословацької 
держави.  Чи були у них там друзі, чи їх привабила 
незаймана природа? Ми не знаємо. Але безсумнівно знаємо, 
що народ України, у цей непростий час, знайшов притулок  
у нашій країні. Я вірю, що незабаром, у них буде можливість 
познайомити також наше покоління з красою своєї країни. 
 Листоноша «U Maxmiliána», посланець добрих новин!

Účastníci skautského tábora v Rachově, rok 1934: 1 Jaroslav Há-
jek, 3 Karel Vašata, 4 Karel Kolliner, 5 Miroslav Zítka, 6 Zdeněk 
Brich, 7 Jiří Hájek, 8 Jan Lokaj, 9 Vilém Zohorna, 9.1 Josef Jelínek, 
10 Jaroslav Brich, 11 Matyáš Otto, 14 Miloš Macháček, 15 Alois 
Říha

Rachov je sídlem Rachovského okresu s 15 tisíci obyvateli. V le-
tech 1918–1938 bylo město součástí Československa. Je turis-
tickým střediskem a vstupní branou na Hoverlu, nejvyšší horu 
Ukrajiny.  Jiří Králíček, překlad Vladimír Ovdijenko



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 15

o d  s o u s e d ů  —

j u b I l e j n í  z a h r á d k á ř S k é  
v e l I k o n o c e  v  č a S t o l o v I c í c h

Ve dnech 8.–10. dubna 2022 se ve výstavním areálu v Často-
lovicích uskuteční tradiční 20. velikonoční výstava s názvem 
„Velikonoce – svátky jara“ a bude otevřena každý den od 9 do 
17 hodin, v neděli pak do 16 hodin. Pořadatelem je Základní or-
ganizace Českého zahrádkářského svazu Častolovice a Územní 
sdružení Českého zahrádkářského svazu Rychnov nad Kněžnou 
za podpory Městyse Častolovice.

Častolovice pravidelně přilákají všechny generace.

Nosným prvkem jsou velikonoční tradice a staročeská řemesla. 
Protože výstavu pořádají zahrádkáři, největší plochu zaujímají 
expozice květin a aranžérských zahrádkářských prvků. Také ve-
liká expozice ze zahrádkářské tematiky s názvem „Vitamíny ze 
zahrádky“ a odborná zahrádkářská poradna bude připravena.
 Josef Helmich

v e S m í r  b e z  h r a n I c  v  m o k r é m

Knihovna U Mokřinky ve spo-
lupráci s Hvězdárnou barona 
Artura Krause Pardubice, 
Hvězdárnou Žebrák, Fyzikál-
ním ústavem v Opavě, Sloven-
ským zväzom astronómov, fo-
tografy Danielou Rapavou, 
Tomášem Slovinským a s Čes-
kou astronomickou společností 
vyhlašují 8. ročník fotografické 

a výtvarné soutěže. Tentokráte na téma „Vesmír bez hranic“, ur-
čenou pro fotografy i výtvarníky. Téma otevírá možnosti a hlu-
bokou inspiraci všem fotografům, kreslířům, malířům a dalším 
grafickým umělcům. Příroda kolem nás, momentky s hvězdným 
nebem, západy a východy, roztodivné mraky, ale i nápadité vyjá-
dření vlastního chápání vesmíru – to vše a určitě mnohem více si 
můžete představit pod tématem nejnovějšího ročníku tradiční 
populární mokerské soutěže. 
 Tématem letošního ročníku je rovněž palčivý problém světel-
ného znečištění.
 Více se dozvíte na webových stránkách knihovny v Mokrém 
knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic.
 Dagmar Honsnejmanová

s p o r t  —

d ě t S k á  m í l e

Již na 8. ročník dětských běžeckých závodů se letos budete moci 
vypravit do krásných prostor opočenského zámeckého parku. 
Závody Dětská míle se letos uskuteční v tradičním termínu.
 Covidová opatření v předchozích letech neumožnila akci 
uskutečnit v tradiční květnový termín, a proto se poslední dva 
ročníky konaly v září. Letos konečně poběžíme opět 8. května. 
 Zahájíme tradičně nejmladší kategorií v 9 hodin u letohrádku. 
Ostatní časy jsou orientační. Není úplně vyloučeno, že některé 
kategorie sloučíme nebo naopak ještě rozdělíme, nebude-li zá-
jem nebo bude-li naopak závodníků více.

 Kontakt na pořadatele: 

 Honza Hoder 

        731 643 926

        detskamile@seznam.cz 

        Dětská míle

DĚTSKÁ MÍLE 

 

KDY: Neděle 8. května 2022 od 9 hodin 

KDE: Opočno, zámecký park u LETOHRÁDKU 

Registrace: na místě nejpozději 10 minut před startem dané kategorie nebo e-mailem na

detskamile@seznam.cz (do 6. 5. do 18 hodin)

  Kategorie        Start      Vzdálenost                          Kategorie        Start           Vzdálenost 

   2-3 dívky         9:00                 60 m                           8-9 dívky       10:30                    600 m 
2-3 chlapci         9:15                 60 m                       8-9 chlapci        10:45                    600 m 
   4-5 dívky         9:30               200 m                       10-12 dívky       11:00                    800 m 
4-5 chlapci         9:45               200 m                   10-12 chlapci        11:15                    800 m 
   6-7 dívky        10:00              400 m                       13-15 dívky       11:30      1600 m / 1 míle 
6-7 chlapci        10:15              400 m                    13-15 chlapci       11:30      1600 m / 1 míle
                                                                                           Rodiče       11:30      1600 m / 1 míle 

Ahoooj! Jak to
bude letos 

s Dětskou mílí?

Tento rok bude
 už v květnu.

 Hurááá! Tak to
my také přijdeme!

Město Opočno vás zve na běžecké závody pro děti
 od 2 do 15 let a rodiče všeho věku. 

 Ještě k organizaci, registrace do jednotlivých kategorií je 
na místě nejpozději 10 minut před startem. Avšak také letos se 
můžete opět přihlásit předem a vyhnout se tak čekání na pre-
zenci. Stačí zaslat na e-mail detskamile@seznam.cz jméno, 
příjmení a kategorii dítěte, ve které bude soutěžit. Na místě si 
již vyzvednete pouze startovací číslo. Přihlásit předem se mů-
žete do 6. května do 18 hodin. Poté už bude možná pouze regis-
trace na místě.

Startovní časy jednotlivých kategorií

Kategorie Start Vzdálenost

2–3 dívky 9:00 60 m

2–3 chlapci 9:15 60 m

4–5 dívky 9:30 200 m

4–5 chlapci 9:45 200 m

6–7 dívky 10:00 400 m 

6–7 chlapci 10:15 400 m

8–9 dívky 10:30 600 m 

8–9 chlapci 10:45 600 m 

10–12 dívky 11:00 800 m 

10–12 chlapci 11:15 800 m

13–15 dívky 11:30 1600 m/1 míle 

13–15 chlapci 11:30 1600 m/1 míle 

Rodiče 11:30 1600 m/1 míle

 V případě jakýchkoli dotazů nás můžete kontaktovat e-mai-
lem detskamile@seznam.cz nebo na facebooku Dětská míle.
 Těšíme se na vás! Za pořadatelský tým Honza Hoder

o h l é d n u t í  z a  h o k e j o v ý m 
t u r n a j e m  o p o č n o  c u p  2 0 2 2

V sobotu 12. března 2022 se na zimním stadionu v Opočně konal 
turnaj v ledním hokeji. Pořadatelem turnaje byl Sportovní klub 
neslyšících Hradec Králové, který zajistil veškerou organizaci 
turnaje. Na turnaj byly pozvány tři týmy – Neslyšící reprezen-
tanti ČR, HC Skalka a MAX Jaroměř. Tyto týmy se již vzájem-
ně utkaly v předchozích přátelských zápasech, což pro ně bylo 
jistou výhodou. Hrát totiž společně s neslyšícími přináší do hry 
jistá specifika a úskalí, jak pro soupeře, tak samozřejmě pro 
rozhodčí. Jedním z nich je třeba fakt, že neslyšící nezareaguje 
na zvuk píšťalky, což může znamenat, že ve hře pokračuje i po 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 4 | strana 16

inzerce

Digitalizace a převod 
8 mm filmů, VHS kazet, 
DV a Hi8 kazet, DVD 
souborů, kino filmů, dia 
filmů a dia rámečků.
Kvalitně. Tel. 606 629 767

Uzávěrka příštího čísla 17. 4. 2022 v 15 hodin — Vyjde 28. 4. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 4/2022 vyšlo 29. 4. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3

přerušení. Pro neslyšící sportovce je velmi důležité utkávat se se 
zdravými, ať už jsou to hobby sportovci nebo profesionálové. 
 Turnaj začal ráno v 9:30 prvním zápasem mezi ČR Neslyšící 
a HC Skalka, který skončil vítězně pro HC Skalka. Druhý zápas 
sehrály HC Skalka a MAX Jaroměř. Ledovou plochu tentokrát 
ovládl Max Jaroměř. Poslední zápas opět ovládl Max Jaroměř, 
který porazil reprezentační výběr ČR Neslyšících. 
 Na třetím místě se v turnaji umístila ČR Neslyšící, druhé mís-
to HC Skalka a vítězem turnaje se stal tým MAX Jaroměř. Z jed-
notlivých týmů byl vybrán jeden nejlepší hráč. 
  Děkujeme městu Opočnu za podporu a zimnímu stadionu 
za zázemí, které nám poskytlo. Těšíme se na nějakou podobnou 
akci někdy příště. Vlaďka Lišková

F o t b a l  –  j a k o  1 .  b  t ř í d a  m u ž ů  
S k u p I n a  b  –  r o z p I S  z á p a S ů

den datum čas

15. SO 27. 3. 16:30 TJ Sokol Lípa nad Orlicí H

16. SO 2. 4. 16:30 TJ Sokol Hejtmánkovice D

17. SO 9. 4. 16:30 TJ Slavoj Předměřice n. L. D

18. SO 16. 4. 17:00 TJ Baník Vamberk H

19. SO 23. 4. 17:00 TJ Sokol Javornice D

20. SO 30. 4. 17:00 SK Smiřice H

21. SO 7. 5. 17:00 FC Slavia Hradec Králové B D

22. SO 14. 5. 17:00 TJ Lokomotiva Meziměstí H

23. SO 21. 5. 17:00 TJ Sokol Malšovice D

24. SO 28. 5. 17:00 TJ Sokol Stěžery H

25. NE 5. 6. 15:00 FC České Meziříčí D

26. SO 11. 6. 17:00 TJ Spartak Kosičky H

(D – domácí utkání, H – Opočno jako hosté)

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám lednici s mrazákem Beko 4.000 Kč, selské sezení – dře-
věný stůl, 3 židle, 2 lavice, 2 stoličky – 8.000 Kč, šatní skříň 3.500 
Kč, staré pálené střešní tašky cca 30m2 cena 300 Kč/m, při rych-
lém jednání sleva. Tel. 720 312 902.
– Půjčím stavební mechanizaci – bourací kladivo, míchačku, le-
šení, pilu na zámkovou dlažbu, elektrocentrálu, šroubovací pod-
pěry, stavební vrátek, úhlovou brusku a další. Cena dohodou. 
Tel. 728 304 688, Opočno.
– Prodám ledničku s mrazákem dole. Výška 162 cm. Tel.: 721 
781 847.


	_Hlk98365113
	_Hlk92958493

